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Wnioskodawca zobowiązany jest wybrać poniższe wskaźniki włączone do ram 

wykonania i oszacować je na poziomie większym niż 0. 

 

1. Całkowita liczba osób objętych wsparciem (osoby) – wskaźnik produktu. 

Definicja wskaźnika:  

Wskaźnik mierzy liczbę uczestników, tj. osób bezpośrednio korzystających ze 
wsparcia EFS+. Inne osoby nie powinny być monitorowane w tym wskaźniku. 

Wskaźnik mierzony w momencie rozpoczęcia udziału danej osoby w pierwszej formie 
wsparcia w projekcie. Jedna osoba wykazywana jest raz w ramach wskaźnika w 
projekcie, niezależnie od liczby form wsparcia, z których skorzystała. 

 

2. Ludność objęta projektami w ramach strategii zintegrowanego rozwoju 

terytorialnego (osoby)- wskaźnik produktu. 

Definicja wskaźnika: 

Liczba osób objętych projektami wspieranymi przez fundusze w ramach strategii 
zintegrowanego rozwoju terytorialnego. 

 

3. Wspierane strategie rozwoju lokalnego kierowanego przez społeczność 

(sztuki) – wskaźnik produktu. 

Definicja wskaźnika: 

Liczba wkładów w strategie rozwoju lokalnego kierowanego przez społeczność według 
każdego celu szczegółowego wnoszonych z funduszy zgodnie z art. 28 lit. b) CPR. 
Wartości wskaźnika uwzględniają zatem, na poziomie celu szczegółowego, oddzielną 
liczbę wkładów finansowych w strategie RLKS. 

 

4. Liczba osób, których sytuacja społeczna uległa poprawie po opuszczeniu 

programu (osoby) – wskaźnik rezultatu. 

Definicja wskaźnika: 

Wskaźnik mierzony do czterech tygodni od zakończenia udziału w projekcie. 

 

Wskaźnik odnosi się do projektów nakierowanych na wzmocnienie włączenia 
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społecznego uczestników. Poprawa sytuacji społecznej oznacza osiągnięcie min. 1 z 
poniższych efektów: 

a) rozpoczęcie nauki;  
b) wzmocnienie motywacji do pracy po projekcie; 
c) zwiększenie pewności siebie i własnych umiejętności; 
d) poprawa umiejętności rozwiązywania pojawiających się problemów; 
e) podjęcie wolontariatu;  
f) poprawa stanu zdrowia; 
g) ograniczenie nałogów; 
h) doświadczenie widocznej poprawy w funkcjonowaniu (w przypadku osób z 

niepełnosprawnościami). 

Wskaźnik ten odnosi się do wspólnych wskaźników produktu określonych dla celu 

szczegółowego. 

Innymi wskaźnikami kluczowymi obowiązkowymi do monitorowania w ramach 

naboru są (wszystkim poniższym wskaźnikom należy przypisać wartości 

docelowe, przy czym wartość ta w sytuacji, gdy wskaźnik jest nieadekwatny, 

może wynosić „0”): 

1. Liczba projektów, w których sfinansowano koszty racjonalnych usprawnień 

dla osób z niepełnosprawnościami – wskaźnik produktu. 

Definicja wskaźnika: 

Racjonalne usprawnienie oznacza konieczne i odpowiednie zmiany oraz 

dostosowania, nie nakładające nieproporcjonalnego lub nadmiernego obciążenia, 

rozpatrywane osobno dla każdego konkretnego przypadku, w celu zapewnienia 

osobom z niepełnosprawnościami możliwości korzystania z wszelkich praw człowieka 

i podstawowych wolności oraz ich wykonywania na zasadzie równości  

z innymi osobami. 

Wskaźnik mierzony w momencie rozliczenia wydatku związanego z racjonalnymi 

usprawnieniami w ramach danego projektu. 

Przykłady racjonalnych usprawnień: tłumacz języka migowego, transport 

niskopodłogowy, dostosowanie infrastruktury (nie tylko budynku, ale też dostosowanie 

infrastruktury komputerowej np. programy powiększające, mówiące, drukarki 

materiałów w alfabecie Braille'a), osoby asystujące, odpowiednie dostosowanie 

wyżywienia. 

Do wskaźnika powinny zostać wliczone zarówno projekty ogólnodostępne, w których 

sfinansowano koszty racjonalnych usprawnień, jak i dedykowane (zgodnie  
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z kategoryzacją projektów z Wytycznych w zakresie realizacji zasad równościowych  

w ramach funduszy unijnych na lata 2021-2027). 

Na poziomie projektu wskaźnik może przyjmować maksymalną wartość 1 –  

co oznacza jeden projekt, w którym sfinansowano koszty racjonalnych usprawnień dla 

osób z niepełnosprawnościami. Liczba sfinansowanych racjonalnych usprawnień,  

w ramach projektu, nie ma znaczenia dla wartości wykazywanej we wskaźniku. 

Wskaźnik co do zasady na etapie przyjmowania wniosku o dofinansowanie musi mieć 

wartość 0. Wartość wskaźnika pojawia się dopiero w momencie skorzystania przez 

osobę niepełnosprawną w projekcie z racjonalnego usprawnienia. 

2. Liczba obiektów dostosowanych do potrzeb osób  

z niepełnosprawnościami – wskaźnik produktu. 

Definicja wskaźnika: 

Wskaźnik mierzony w momencie rozliczenia wydatku związanego z wyposażeniem 

obiektów w rozwiązania służące osobom z niepełnosprawnościami w ramach danego 

projektu. Wskaźnik odnosi się do liczby obiektów w ramach realizowanego projektu, 

które zaopatrzono w specjalne podjazdy, windy, urządzenia głośnomówiące, bądź inne 

udogodnienia (tj. usunięcie barier w dostępie, w szczególności barier 

architektonicznych) ułatwiające dostęp do tych obiektów i poruszanie się po nich 

osobom z niepełnosprawnościami, w szczególności ruchowymi czy sensorycznymi. 

Jako obiekty należy rozumieć konstrukcje połączone z gruntem w sposób trwały, 

wykonane z materiałów budowlanych i elementów składowych, będące wynikiem prac 

budowlanych (wg. def. PKOB). 

Należy podać liczbę obiektów, a nie sprzętów, urządzeń itp., w które obiekty 

zaopatrzono. Jeśli instytucja, zakład itp. składa się z kilku obiektów, należy zliczyć 

wszystkie, które dostosowano do potrzeb osób z niepełnosprawnościami.  

3. Liczba objętych wsparciem podmiotów administracji publicznej lub służb 

publicznych na szczeblu krajowym, regionalnym lub lokalnym – wskaźnik 

produktu. 

Definicja wskaźnika: 

Za służby publiczne uznaje się publiczne lub prywatne podmioty, które świadczą usługi 
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publiczne (w przypadku usług publicznych zlecanych przez państwo podmiotom 

prywatnym lub świadczonych w ramach partnerstwa publiczno-prywatnego). 

Przez administrację publiczną rozumie się: administrację wykonawczą  

i prawodawczą na poziomie centralnym, regionalnym i lokalnym; administrację  

i nadzór nad sprawami podatkowymi (obsługa podatków; pobór cła/podatku  

od towarów i dochodzenie w sprawie naruszenia prawa podatkowego; służba celna); 

administrację zajmującą się wdrażaniem budżetu i zarządzaniem  środkami budżetu 

państwa i długiem publicznym (pobieranie i otrzymywanie pieniędzy oraz kontrola ich 

wydatkowania); administrację zajmującą się sprawami obywatelskimi, polityką  

w zakresie badań i rozwoju oraz powiązanymi funduszami; administrację i realizację  

ogólnego planowania gospodarczego i społecznego oraz usług statystycznych  

na różnych szczeblach rządzenia. 

Informacje dotyczące podmiotów objętych wsparciem powinny pochodzić  

z dokumentów administracyjnych np. z umów o dofinansowanie. 

Do wskaźnika wliczane są tylko te podmioty, dla których można wyróżnić wydatki  

(nie dotyczy pomocy technicznej). 

Podmiot jest wliczany do wskaźnika w momencie rozpoczęcia udziału w projekcie. 

4. Liczba objętych wsparciem mikro-, małych i średnich przedsiębiorstw  

(w tym spółdzielni i przedsiębiorstw społecznych) – wskaźnik produktu. 

Definicja wskaźnika: 

Za przedsiębiorstwo uważa się podmiot prowadzący działalność gospodarczą  

bez względu na jego formę prawną, w tym spółdzielnie i przedsiębiorstwa społeczne. 

Na kategorię mikroprzedsiębiorstw oraz małych i średnich przedsiębiorstw (MMŚP) 

składają się przedsiębiorstwa, które zatrudniają mniej niż 250 pracowników, których 

roczny obrót nie przekracza 50 milionów EUR lub roczna suma bilansowa nie 

przekracza 43 milionów EUR. 

Definicje na podstawie: Zalecenie Komisji z dnia 6 maja 2003 r. dotyczące definicji 

mikroprzedsiębiorstw oraz małych i średnich przedsiębiorstw (2003/361/WE). 

Dodatkowe informacje: 

W kategorii mikroprzedsiębiorstwa należy uwzględnić również osoby prowadzące 

działalność na własny rachunek. 

Tylko MMŚP, które korzystają bezpośrednio ze wsparcia powinny być uwzględniane 
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do wskaźnika, tj. w przypadku, kiedy wsparcie jest kierowane do konkretnego 

przedsiębiorstwa. Jeżeli na przykład pracownik z MMŚP z własnej inicjatywy 

uczestniczy w szkoleniu, nie należy tego uwzględniać we wskaźniku dotyczącym 

MMŚP, ponieważ jest to tylko wsparcie pośrednie dla przedsiębiorstwa. MMŚP będące 

jedynie beneficjentami projektu także nie są odnotowywane w tym wskaźniku. 

Podmiot jest wliczany do wskaźnika w momencie rozpoczęcia udziału w projekcie. 

5. Liczba osób z niepełnosprawnościami objętych wsparciem w programie - 

wskaźnik produktu.1 

Definicja wskaźnika: 

Za osoby z niepełnosprawnościami uznaje się osoby niepełnosprawne w świetle 

przepisów ustawy z dnia 27 sierpnia 1997 r. o rehabilitacji zawodowej i społecznej oraz 

zatrudnianiu osób niepełnosprawnych, a także osoby z zaburzeniami psychicznymi,  

o których mowa w ustawie z dnia 19 sierpnia 1994 r. o ochronie zdrowia psychicznego 

tj. osoby z odpowiednim orzeczeniem lub innym dokumentem poświadczającym stan 

zdrowia.  

Przynależność do grupy osób z niepełnosprawnościami określana jest w momencie 

rozpoczęcia udziału w projekcie, tj. w chwili rozpoczęcia udziału w pierwszej formie 

wsparcia w projekcie. 

W przypadku, gdy niepełnosprawność jest kryterium umożliwiającym udział w danej 

interwencji (np. grupa docelowa wskazana została we wniosku o dofinansowanie, 

kryteriach wyboru projektu lub dokumentach programowych), należy dane pozyskiwać 

bezpośrednio od wszystkich jej uczestników. W pozostałych przypadkach dane 

osobowe dot. tej cechy nie muszą być zbierane od poszczególnych uczestników. 

Wskaźnik należy jednak monitorować, nawet w przypadku, gdy powiązane z nim dane 

osobowe nie są zbierane od uczestników. Beneficjent stosuje wtedy szacunki. 

Najlepiej, by szacunki dotyczące uczestników z niepełnosprawnościami w ogólnej 

 
1 Wnioskodawca zobowiązany jest do monitorowania tych wskaźników na etapie realizacji projektu.  
Każdorazowo w ramach WOP, wnioskodawca jest zobowiązany do wykazywania postępu w osiąganiu 
tych wskaźników. Z uwagi na fakt, że Wnioskodawca zobowiązany jest do wykazania we wniosku o 
dofinansowanie projektu, a następnie do monitorowania na etapie realizacji projektu (na podstawie 
składanych wniosków o płatność), wszystkich wymienionych niniejszym załączniku wskaźników 
(również w przypadku zerowej wartości docelowej), ION nakłada na Wnioskodawcę obowiązek 
wskazania w polu: Sposób pomiaru wskaźnika, sekcji: Wskaźniki projektu, dokumentów 
monitorujących i potwierdzających osiągnięcie wskaźników – również dla tych, które mają wartość 
zero. 
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liczbie uczestników w podziale na płeć były uzyskiwane za pomocą metod, które 

można statystycznie uzasadnić. Jeśli nie jest to możliwe, należy wykorzystać tzw. 

wiarygodne szacunki (różne metody szacowania opisano w załączniku do Wytycznych 

monitorowania). Wybraną metodę szacowania należy udokumentować. Uwaga: 

w danym projekcie może być stosowana wyłącznie jedna metoda monitorowania tego 

wskaźnika tj. szacowanie lub zbieranie danych osobowych dot. tego wskaźnika  

od uczestników.  

IZ nie dopuszcza stosowania wiarygodnych szacunków, o których mowa  

w Wytycznych dotyczących monitorowania postępu rzeczowego realizacji 

programów na lata 2021-2027, przy wyliczaniu wartości danego wskaźnika. 

6. Liczba osób obcego pochodzenia objętych wsparciem w programie – 

wskaźnik produktu.2 

Definicja wskaźnika: 

Osoby obcego pochodzenia to cudzoziemcy - każda osoba, która nie posiada 

polskiego obywatelstwa, bez względu na fakt posiadania lub nie obywatelstwa 

(obywatelstw) innych krajów.  

Wskaźnik nie obejmuje osób należących do mniejszości, których udział w projektach 

monitorowany jest wskaźnikiem liczba osób należących do mniejszości, w tym 

społeczności marginalizowanych takich jak Romowie, objętych wsparciem  

w programie. 

Przynależność do grupy osób obcego pochodzenia określana jest w momencie 

rozpoczęcia udziału w projekcie, tj. w chwili rozpoczęcia udziału w pierwszej formie 

wsparcia w projekcie. 

W przypadku, gdy fakt bycia cudzoziemcem (osobą obcego pochodzenia)  

jest kryterium umożliwiającym udział w danej interwencji (np. grupa docelowa 

wskazana została we wniosku o dofinansowanie, kryteriach wyboru projektu  

 
2 Wnioskodawca zobowiązany jest do monitorowania tych wskaźników na etapie realizacji projektu.  
Każdorazowo w ramach WOP, wnioskodawca jest zobowiązany do wykazywania postępu w osiąganiu 
tych wskaźników. Z uwagi na fakt, że Wnioskodawca zobowiązany jest do wykazania we wniosku o 
dofinansowanie projektu, a następnie do monitorowania na etapie realizacji projektu (na podstawie 
składanych wniosków o płatność), wszystkich wymienionych niniejszym załączniku wskaźników 
(również w przypadku zerowej wartości docelowej), ION nakłada na Wnioskodawcę obowiązek 
wskazania w polu: Sposób pomiaru wskaźnika, sekcji: Wskaźniki projektu, dokumentów 
monitorujących i potwierdzających osiągnięcie wskaźników – również dla tych, które mają wartość 
zero. 
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lub dokumentach programowych), należy dane pozyskiwać bezpośrednio od 

wszystkich jej uczestników. W pozostałych przypadkach dane osobowe dot. tej cechy 

nie muszą być zbierane od poszczególnych uczestników. Wskaźnik należy jednak 

monitorować, nawet w przypadku, gdy powiązane z nim dane osobowe nie są zbierane 

od uczestników. Beneficjent stosuje wtedy szacunki. Najlepiej, by szacunki dotyczące 

uczestników obcego pochodzenia w ogólnej liczbie uczestników w podziale na płeć 

były uzyskiwane za pomocą metod, które można statystycznie uzasadnić. Jeśli nie jest 

to możliwe, należy wykorzystać tzw. wiarygodne szacunki (różne metody szacowania 

opisano w załączniku do Wytycznych). Wybraną metodę szacowania należy 

udokumentować. Uwaga: w danym projekcie może być stosowana wyłącznie jedna 

metoda monitorowania tego wskaźnika tj. szacowanie lub zbieranie danych 

osobowych dot. tego wskaźnika od uczestników.  

Informacje dodatkowe: Wskaźnik będzie obejmował zawsze osoby z krajów trzecich, 

zliczane we wskaźniku liczba osób z krajów trzecich objętych wsparciem w programie. 

IZ nie dopuszcza stosowania wiarygodnych szacunków, o których mowa  

w Wytycznych dotyczących monitorowania postępu rzeczowego realizacji 

programów na lata 2021-2027, przy wyliczaniu wartości danego wskaźnika. 

 

7. Liczba osób należących do mniejszości, w tym społeczności 

marginalizowanych takich jak Romowie, objętych wsparciem w programie – 

wskaźnik produktu.3 

Definicja wskaźnika: 

Wskaźnik obejmuje osoby należące do mniejszości narodowych i etnicznych biorące 

udział w projektach EFS+. 

Zgodnie z prawem krajowym mniejszości narodowe to mniejszość: białoruska, czeska, 

litewska, niemiecka, ormiańska, rosyjska, słowacka, ukraińska, żydowska. Mniejszości 

 
3 Wnioskodawca zobowiązany jest do monitorowania tych wskaźników na etapie realizacji projektu.  
Każdorazowo w ramach WOP, wnioskodawca jest zobowiązany do wykazywania postępu w osiąganiu 
tych wskaźników. Z uwagi na fakt, że Wnioskodawca zobowiązany jest do wykazania we wniosku o 
dofinansowanie projektu, a następnie do monitorowania na etapie realizacji projektu (na podstawie 
składanych wniosków o płatność), wszystkich wymienionych niniejszym załączniku wskaźników 
(również w przypadku zerowej wartości docelowej), ION nakłada na Wnioskodawcę obowiązek 
wskazania w polu: Sposób pomiaru wskaźnika, sekcji: Wskaźniki projektu, dokumentów 
monitorujących i potwierdzających osiągnięcie wskaźników – również dla tych, które mają wartość 
zero. 
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etniczne: karaimska, łemkowska, romska, tatarska. Definicja opracowana  

na podstawie ustawy z dnia 6 stycznia 2005 r. o mniejszościach narodowych  

i etnicznych oraz o języku regionalnym. 

Przynależność do grupy osób należących do mniejszości określana jest w momencie 

rozpoczęcia udziału w projekcie, tj. w chwili rozpoczęcia udziału w pierwszej formie 

wsparcia w projekcie. 

W przypadku, gdy przynależność do mniejszości jest kryterium umożliwiającym udział 

w danej interwencji (np. grupa docelowa wskazana została we wniosku  

o dofinansowanie, kryteriach wyboru projektu lub dokumentach programowych), 

należy dane pozyskiwać bezpośrednio od wszystkich jej uczestników. W pozostałych 

przypadkach dane osobowe dot. tej cechy nie muszą być zbierane od poszczególnych 

uczestników. Wskaźnik należy jednak monitorować, nawet w przypadku,  

gdy powiązane z nim dane osobowe nie są zbierane od uczestników. Beneficjent 

stosuje wtedy szacunki. Najlepiej, by szacunki dotyczące uczestników należących  

do mniejszości w ogólnej liczbie uczestników w podziale na płeć były uzyskiwane  

za pomocą metod, które można statystycznie uzasadnić. Jeśli nie jest to możliwe, 

należy wykorzystać tzw. wiarygodne szacunki (różne metody szacowania opisano  

w załączniku do Wytycznych). Wybraną metodę szacowania należy udokumentować. 

Uwaga: w danym projekcie może być stosowana wyłącznie jedna metoda 

monitorowania tego wskaźnika tj. szacowanie lub zbieranie danych osobowych dot. 

tego wskaźnika od uczestników. 

IZ nie dopuszcza stosowania wiarygodnych szacunków, o których mowa  

w Wytycznych dotyczących monitorowania postępu rzeczowego realizacji 

programów na lata 2021-2027, przy wyliczaniu wartości danego wskaźnika. 

8. Liczba osób w kryzysie bezdomności lub dotkniętych wykluczeniem  

z dostępu do mieszkań, objętych wsparciem w programie – wskaźnik 

produktu.4 

 
4 Wnioskodawca zobowiązany jest do monitorowania tych wskaźników na etapie realizacji projektu.  
Każdorazowo w ramach WOP, wnioskodawca jest zobowiązany do wykazywania postępu w osiąganiu 
tych wskaźników. Z uwagi na fakt, że Wnioskodawca zobowiązany jest do wykazania we wniosku o 
dofinansowanie projektu, a następnie do monitorowania na etapie realizacji projektu (na podstawie 
składanych wniosków o płatność), wszystkich wymienionych niniejszym załączniku wskaźników 
(również w przypadku zerowej wartości docelowej), ION nakłada na Wnioskodawcę obowiązek 
wskazania w polu: Sposób pomiaru wskaźnika, sekcji: Wskaźniki projektu, dokumentów 
monitorujących i potwierdzających osiągnięcie wskaźników – również dla tych, które mają wartość 
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Definicja wskaźnika: 

Bezdomność i wykluczenie mieszkaniowe definiowane są zgodnie z Europejską 

typologią bezdomności i wykluczenia mieszkaniowego ETHOS, w której wskazuje się 

okoliczności życia w bezdomności lub ekstremalne formy wykluczenia 

mieszkaniowego oraz ustawą z dnia 12 marca 2004 r.  o pomocy społecznej:  

1. Bez dachu nad głową, w tym osoby żyjące w przestrzeni publicznej  

lub zakwaterowane interwencyjnie; 

2. Bez mieszkania, w tym osoby zakwaterowane w placówkach dla bezdomnych,  

w schroniskach dla kobiet, schroniskach dla imigrantów, osoby opuszczające 

instytucje penitencjarne/karne/medyczne, instytucje opiekuńcze, osoby 

otrzymujące długookresowe wsparcie z powodu bezdomności - specjalistyczne 

zakwaterowanie wspierane);  

3. Niezabezpieczone zakwaterowanie, w tym osoby w lokalach niezabezpieczonych – 

przebywające czasowo u rodziny/przyjaciół, tj. przebywające w konwencjonalnych 

warunkach lokalowych, ale nie w stałym miejscu zamieszkania ze względu na brak 

posiadania takiego, wynajmujący nielegalnie lub nielegalnie zajmujące ziemie, 

osoby posiadające niepewny najem z nakazem eksmisji, osoby zagrożone 

przemocą; 

4. Nieodpowiednie warunki mieszkaniowe, w tym osoby zamieszkujące konstrukcje 

tymczasowe/nietrwałe, mieszkania substandardowe - lokale nienadające się  

do zamieszkania wg standardu krajowego, w warunkach skrajnego przeludnienia; 

5. Osoby niezamieszkujące w lokalu mieszkalnym w rozumieniu przepisów  

o ochronie praw lokatorów i mieszkaniowym zasobie gminy i niezameldowane  

na pobyt stały, w rozumieniu przepisów o ewidencji ludności, a także osoby 

niezamieszkujące w lokalu mieszkalnym i zameldowaną na pobyt stały w lokalu,  

w którym nie ma możliwości zamieszkania. 

Osoby dorosłe mieszkające z rodzicami nie powinny być wykazywane we wskaźniku, 

chyba że wszystkie te osoby są w kryzysie bezdomności lub mieszkają  

w nieodpowiednich i niebezpiecznych warunkach. 

W przypadku, gdy bezdomność / wykluczenie z dostępu do mieszkań jest kryterium 

 
zero. 
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umożliwiającym udział w danej interwencji (np. grupa docelowa wskazana została  

we wniosku o dofinansowanie, kryteriach wyboru projektu lub dokumentach 

programowych), należy dane pozyskiwać bezpośrednio od wszystkich jej uczestników. 

W pozostałych przypadkach dane osobowe dot. tej cechy nie muszą być zbierane  

od poszczególnych uczestników. Wskaźnik należy jednak monitorować, nawet  

w przypadku, gdy powiązane z nim dane osobowe nie są zbierane od uczestników. 

Beneficjent stosuje wtedy szacunki. Najlepiej, by szacunki dotyczące uczestników 

bezdomnych / wykluczonych z dostępu do mieszkań w ogólnej liczbie uczestników  

w podziale na płeć były uzyskiwane za pomocą metod, które można statystycznie 

uzasadnić. Jeśli nie jest to możliwe, należy wykorzystać tzw. wiarygodne szacunki 

(różne metody szacowania opisano w załączniku do Wytycznych). Wybraną metodę 

szacowania należy udokumentować. Uwaga: w danym projekcie może być stosowana 

wyłącznie jedna metoda monitorowania tego wskaźnika tj. szacowanie lub zbieranie 

danych osobowych dot. tego wskaźnika od uczestników.  

Przynależność do grupy osób w kryzysie bezdomności lub dotkniętych wykluczeniem 

z dostępu do mieszkań określana jest w momencie rozpoczęcia udziału w projekcie, 

tj. w chwili rozpoczęcia udziału w pierwszej formie wsparcia w projekcie.  

IZ nie dopuszcza stosowania wiarygodnych szacunków, o których mowa  

w Wytycznych dotyczących monitorowania postępu rzeczowego realizacji 

programów na lata 2021-2027, przy wyliczaniu wartości danego wskaźnika. 

9. Liczba osób z krajów trzecich objętych wsparciem w programie – wskaźnik 

produktu.5 

Definicja wskaźnika: 

Osoby, które są obywatelami krajów spoza UE. Do wskaźnika wlicza się też 

bezpaństwowców zgodnie z Konwencją o statusie bezpaństwowców z 1954 r.  

i osoby bez ustalonego obywatelstwa.  

 
5 Wnioskodawca zobowiązany jest do monitorowania tych wskaźników na etapie realizacji projektu.  
Każdorazowo w ramach WOP, wnioskodawca jest zobowiązany do wykazywania postępu w osiąganiu 
tych wskaźników. Z uwagi na fakt, że Wnioskodawca zobowiązany jest do wykazania we wniosku o 
dofinansowanie projektu, a następnie do monitorowania na etapie realizacji projektu (na podstawie 
składanych wniosków o płatność), wszystkich wymienionych niniejszym załączniku wskaźników 
(również w przypadku zerowej wartości docelowej), ION nakłada na Wnioskodawcę obowiązek 
wskazania w polu: Sposób pomiaru wskaźnika, sekcji: Wskaźniki projektu, dokumentów 
monitorujących i potwierdzających osiągnięcie wskaźników – również dla tych, które mają wartość 
zero. 
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Przynależność do grupy osób z krajów trzecich określana jest w momencie 

rozpoczęcia udziału w projekcie, tj. w chwili rozpoczęcia udziału w pierwszej formie 

wsparcia w projekcie. 

W przypadku, gdy obywatelstwo państw trzecich jest kryterium umożliwiającym udział 

w danej interwencji (np. grupa docelowa wskazana została we wniosku  

o dofinansowanie, kryteriach wyboru projektu lub dokumentach programowych), 

należy dane pozyskiwać bezpośrednio od wszystkich jej uczestników. W pozostałych 

przypadkach dane osobowe dot. tej cechy nie muszą być zbierane od poszczególnych 

uczestników. Wskaźnik należy jednak monitorować, nawet w przypadku, gdy 

powiązane z nim dane osobowe nie są zbierane od uczestników. Beneficjent stosuje 

wtedy szacunki. Najlepiej, by szacunki dotyczące uczestników z krajów trzecich  

w ogólnej liczbie uczestników w podziale na płeć były uzyskiwane za pomocą metod, 

które można statystycznie uzasadnić. Jeśli nie jest to możliwe, należy wykorzystać tzw. 

wiarygodne szacunki (różne metody szacowania opisano w załączniku  

do Wytycznych). Wybraną metodę szacowania należy udokumentować. uwaga:  

w danym projekcie może być stosowana wyłącznie jedna metoda monitorowania tego 

wskaźnika tj. szacowanie lub zbieranie danych osobowych dot. tego wskaźnika  

od uczestników.  

IZ nie dopuszcza stosowania wiarygodnych szacunków, o których mowa  

w Wytycznych dotyczących monitorowania postępu rzeczowego realizacji 

programów na lata 2021-2027, przy wyliczaniu wartości danego wskaźnika. 

10. Liczba osób biernych zawodowo objętych wsparciem w programie – wskaźnik 

produktu. 

Definicja wskaźnika 

Osoby bierne zawodowo to osoby, które w danej chwili nie tworzą zasobów siły 
roboczej (tzn. nie są osobami pracującymi ani bezrobotnymi). 
 
Osoby pracujące definiowane są jak we wskaźniku: liczba osób pracujących, łącznie 
z prowadzącymi działalność na własny rachunek, objętych wsparciem w programie 
(osoby).  
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Definicja wskaźnika: Liczba osób pracujących, łącznie z prowadzącymi działalność na 
własny rachunek, objętych wsparciem w programie (osoby).  
 

Pracujący to osoby w wieku od 15 do 89 lat, które: wykonują pracę, za którą otrzymują 
wynagrodzenie, z której czerpią zyski lub korzyści rodzinne; osoby posiadające zatrudnienie lub 
własną działalność, które jednak chwilowo nie pracują (ze względu na np. chorobę, urlop, spór 
pracowniczy czy kształcenie się lub szkolenie); lub osoby produkujące towary rolne, których 
główna część przeznaczona jest na sprzedaż lub barter.
 

Za osoby pracujące uznawane są również: 

 osoby prowadzące działalność na własny rachunek, czyli prowadzące działalność 
gospodarczą lub działalność nierejestrową (definiowana zgodnie z art. 5 Ustawy z dnia 6 
marca 2018 r. Prawo przedsiębiorców), gospodarstwo rolne lub praktykę zawodową, o 
ile spełniony jest jeden z poniższych warunków:
 

1) Osoba pracuje w swojej działalności, praktyce zawodowej lub gospodarstwie rolnym 
w celu uzyskania dochodu, nawet jeżeli przedsiębiorstwo nie osiąga zysków. 

2) Osoba poświęca czas na prowadzenie działalności gospodarczej, działalności 
nierejestrowej, praktyki zawodowej czy gospodarstwa rolnego, nawet jeżeli nie 
zrealizowano żadnej sprzedaży lub usług i nic nie wyprodukowano (na przykład: 
rolnik wykonujący prace w celu utrzymania swojego gospodarstwa; architekt 
spędzający czas w oczekiwaniu na klientów w swoim biurze; rybak naprawiający łódź 
czy siatki rybackie, aby móc dalej pracować; osoby uczestniczące w konferencjach, 
konwencjach lub seminariach). 

3) Osoba jest w trakcie zakładania działalności gospodarczej, gospodarstwa rolnego 
lub praktyki zawodowej; zalicza się do tego zakup lub instalację sprzętu, zamawianie 
towarów w ramach przygotowań do uruchomienia działalności. Bezpłatnie 
pomagający członek rodziny uznawany jest za osobę pracującą, jeżeli wykonywaną 
przez siebie pracą wnosi bezpośredni wkład w działalność gospodarczą, 
gospodarstwo rolne lub praktykę zawodową będącą w posiadaniu lub prowadzoną 
przez spokrewnionego członka tego samego gospodarstwa domowego. 

 bezpłatnie pomagający osobie prowadzącej działalność członek rodziny uznawany jest 
za „osobę prowadzącą działalność na własny rachunek”. 

 osoby przebywające na urlopie macierzyńskim/ rodzicielskim/ wychowawczym (którego 
warunki są uregulowane w Kodeksie Pracy), chyba że są zarejestrowane już jako 
bezrobotne (wówczas status bezrobotnego ma pierwszeństwo), 

 studenci, którzy są zatrudnieni lub prowadzą działalność gospodarczą 
 osoby skierowane do odbycia zatrudnienia subsydiowanego. 

Definicja opracowana na podstawie: Eurostat, badanie aktywności ekonomicznej ludności 
(BAEL). 

Status na rynku pracy jest określany w dniu rozpoczęcia uczestnictwa w projekcie, tj. w 
momencie rozpoczęcia udziału w pierwszej formie wsparcia w projekcie. 
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Osoby bezrobotne definiowane jak we wskaźniku: liczba osób bezrobotnych, w tym 
długotrwale bezrobotnych, objętych wsparciem w programie (osoby). 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Za osoby bierne zawodowo uznawani są m.in.: 

 studenci studiów stacjonarnych, chyba że są już zatrudnieni (również na część 
etatu) to wówczas powinni być wykazywani jako osoby pracujące 

 dzieci i młodzież do 18 r. ż. pobierające naukę, o ile nie spełniają przesłanek, 
na podstawie których można je zaliczyć do osób bezrobotnych lub pracujących. 

 doktoranci, którzy nie są zatrudnieni na uczelni, w innej instytucji lub 
przedsiębiorstwie. W przypadku, gdy doktorant wykonuje obowiązki służbowe, 
za które otrzymuje wynagrodzenie, lub prowadzi działalność gospodarczą 
należy traktować go jako osobę pracującą. W przypadku, gdy doktorant jest 
zarejestrowany jako bezrobotny, należy go wykazywać we wskaźniku 
dotyczącym osób bezrobotnych. 

 
Status na rynku pracy jest określany w dniu rozpoczęcia uczestnictwa w projekcie, tj. 
w momencie rozpoczęcia udziału w pierwszej formie wsparcia w projekcie. 

 
Definicja opracowana na podstawie: (§20) Statystyki polityki rynku prac – metodologia 
2018, Komisja Europejska, Dyrekcja Generalna ds. Zatrudnienia, Spraw Społecznych 
i Włączenia Społecznego. 

 Definicja wskaźnika: Liczba osób bezrobotnych, w tym długotrwale bezrobotnych, 
objętych wsparciem w programie (osoby). 
 

Osoby pozostające bez pracy, gotowe do podjęcia pracy i aktywnie poszukujące zatrudnienia. 
Definicja ta uwzględnia wszystkie osoby zarejestrowane jako bezrobotne zgodnie z krajową 
definicją, nawet jeżeli nie spełniają one wszystkich trzech kryteriów wskazanych wyżej. 

Osoby kwalifikujące się do urlopu macierzyńskiego lub rodzicielskiego, które są bezrobotne w 
rozumieniu niniejszej definicji (nie pobierają świadczeń z tytułu urlopu), należy wykazywać 
również jako osoby bezrobotne. 
 
Osoby aktywnie poszukujące zatrudnienia to osoby zarejestrowane jako bezrobotne lub 
poszukujące pracy w publicznych służbach zatrudnienia (PSZ) lub niezarejestrowane, lecz 
spełniające powyższe przesłanki. Osoby zarejestrowane jako poszukujące pracy w PSZ należy 
wliczać do wskaźnika nawet jeśli nie mogą od razu podjąć zatrudnienia. 
Status na rynku pracy określany jest w dniu rozpoczęcia uczestnictwa w projekcie, tj. w 
momencie rozpoczęcia udziału w pierwszej formie wsparcia w projekcie.  
 
Informacje dodatkowe: 
Osobę w wieku emerytalnym (w tym osobę, która osiągnęła wiek emerytalny, ale nie pobiera 
świadczeń emerytalnych) oraz osobę pobierającą emeryturę lub rentę, która pozostaje bez 
pracy, jest gotowa do podjęcia pracy i aktywnie poszukuje zatrudnienia należy traktować jako 
bezrobotną.  
 
Definicja opracowana na podstawie: (§18) Statystyki polityki rynku pracy – metodologia 2018, 
Komisja Europejska, Dyrekcja Generalna ds. Zatrudnienia, Spraw Społecznych i Włączenia 
Społecznego   


